
 

 

Ruin fortæller historie 
 

 

Ved matrikel Skautrupvej 36 blev under krigsårene 1940-45, opført en bygning som stadeplads for en 

transportabel kartoffelkoger, etableret af en kartoffelkoge forening i Tvis. 

Denne bygning ligger nu som ruin efter endt gerning som kartoffelkogehus. 

 

Det fortælles ved husets ejer Skautrupvej 36A, at denne bygning er opført på egen matrikel 36, og 

derfor ikke forbundne med øvrige bygninger Skautrupvej 36A og 36B, må resterne iflg. loven ikke fjer-

nes, da der indenfor 2 år skal opføres anden bebyggelse, som han ikke så sig i stand til hvad skulle 

være. 

 

At der på dette hjørne forekommer 3 matrikler som Skautrupvej 36, 36a og 36b, forekommer mystisk 

uden forklaring. 

 

Foto: Chr. Østergaard - Kartoffelkogehuset som ruin 10. marts 2024 



 

 

 

Om den Transportable kartoffelkoger i Tvis 
Fortæller tidl. gårdejer Bent Haunstrup Christensen, ” V.Høvids” Tvis.  

 

    Danmark set fra Luften: Skautrupvej 36 - 1955 

Under anden verdenskrig blev den kørende 

kartoffelkoger etableret ved oprettelse af en 

Kartoffelkogerforening i Tvis. 

Benyttelse heraf var på skift ved tegnede for-

eningsmedlemmer. Den fik stadeplads ved 

bygning af den omtalte forfaldne ruin ved 

Skautrupvej 36. 

Kartoffelkogerens opbygning var med to 

kedler på en bredsporet vogn, med omrin-

gede jernringe på træhjul. Den havde en høj 

skorsten ca. 5 m. som kunne nedlægges un-

der vejtransport. 

Under vejtransport kunne den trækkes af to 

heste, som med tiden blev udskiftet med 

traktortræk af Eskild Frøjk, som da havde 

fået traktor. 

    De to kedler kunne hver især rumme 500-600 kg kartofler til kogning. Som brændemiddel for kog-

ning var alm. brændsel som træ, kvas, eller hvad nu var ved hånde. 

Som fyrmester var ansat Viggo, ved kaldenavn ”ên tand”, vistnok Pedersen, Tvis, Viggo var også brem-

sestyrer af kartoffelkogeren under vejtransport, som var nødvendig ned ad bakke, da heste ikke der-

ved ene kunne holde. 

Vognens bremsesystem var noget drejeligt wiresystem fra førersæde ril bremseklodser på hjulene. 

 

Forud for kartoffelkogning var gravet en jord kule, passende til vognen kunne trækkes langs ad, hen 

over kulen, hvori man så kunne tippe kedlerne med de kogte kartofler. Her blev de kogte kartofler så 

stampet til en passende komprimering, og var herfra så anvendelig som daglig grisefoder. 

 

En speciel hændelser krigen 

Under en kogning i ”V. Høvids” kom et lavtflyvende tysk jagerfly, som flere gange kredsede rundt om 

kartoffelkogeren, nok i den tro, at dets lange skorsten var en kanon. 

 

Bekendt, foreligger ingen foto af kartoffelkogeren, som så med dette, gik et stykke kulturhistorie til 

grunde. 

Chr. Østergaard Jensen 

marts 2024 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


